
ՆԱԽԱԳԻԾ 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

___ « ____________ » 2024թ.       N __ -Ն 
Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ 

 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 95-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 

ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածներով՝  

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է.  
1. Երևան քաղաքի ավագանու 2024 թվականի մարտի 12-ի «Երևան համայնքում 100 

տոկոս համայնքային մասնակցությամբ օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային 
կանոնավոր փոխադրումների սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման 
փոխադրավարձը սահմանելու մասին» N 95-Ն որոշման 1-ին կետի՝ 

1) 3-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 3.1-ին ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«3.1) «90 օր» ֆիզիկական քարտ տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 30 

օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, ակտիվացման 
պահից 90 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ (յուրաքանչյուր 
տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման պայմանով) 
կատարելու հնարավորությամբ Արցախյան կամ Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության մարտական գործողությունների ընթացքում զոհված կամ ծառայողական 
պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած կամ անհայտ բացակայող կամ մահացած 
ճանաչված անձանց ընտանիքի անդամների (այրին, անչափահաս երեխաները, ծնողները) 
համար՝ անվճար. 

2) 4-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 4.1-ին ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«4.1) «90 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 

30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 90 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 
պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ Արցախյան կամ Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության մարտական գործողությունների ընթացքում զոհված կամ ծառայողական 
պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած կամ անհայտ բացակայող կամ մահացած 
ճանաչված անձանց ընտանիքի անդամների (այրին, անչափահաս երեխաները, ծնողները) 
համար՝ անվճար. 

3) 5-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 5.1-ին ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«5.1) «90 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման պահից 

30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 90 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 



պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ Արցախյան կամ Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության մարտական գործողությունների ընթացքում զոհված կամ ծառայողական 
պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած կամ անհայտ բացակայող կամ մահացած 
ճանաչված անձանց ընտանիքի անդամների (այրին, անչափահաս երեխաները, ծնողները) 
համար՝ անվճար. 

4) 6-րդ ենթակետից հետո լրացնել նոր 6.1-ին ենթակետ՝ հետևյալ բովանդակությամբ. 
«6.1) «365 օր» էլեկտրոնային եղանակով տոմս ձեռք բերելու դեպքում՝ ձեռքբերման 

պահից 30 օրվա ընթացքում ակտիվացման (առաջին անգամ օգտագործելու) ժամկետով, 
ակտիվացման պահից 365 օրվա ընթացքում անսահմանափակ քանակով ուղևորություններ 
(յուրաքանչյուր տրանսպորտային միջոցում առավելագույնը կես ժամը մեկ օգտագործման 
պայմանով) կատարելու հնարավորությամբ  Արցախյան կամ  Հայաստանի Հանրապետության 
պաշտպանության մարտական գործողությունների ընթացքում զոհված  կամ ծառայողական 
պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած կամ անհայտ բացակայող կամ մահացած 
ճանաչված անձանց ընտանիքի անդամների (այրին, անչափահաս երեխաները, ծնողները) 
համար՝ անվճար. 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում 2025 թվականի հունվարի 1-ից: 
 

 
«ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՁԱՅՆ» ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ  ՎԱՀԵ ԵՍԱՅԱՆ   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ՏԵՂԵԿԱՆՔ-ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 95-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ 

ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
Սույն որոշման նախագծով առաջարկվում է Արցախյան կամ Հայաստանի 

Հանրապետության պաշտպանության մարտական գործողությունների ընթացքում զոհված  
կամ ծառայողական պարտականությունները կատարելիս անհայտ կորած կամ անհայտ 
բացակայող կամ մահացած ճանաչված անձանց ընտանիքի անդամների (այրին, անչափահաս 
երեխաները, ծնողները) համար Երևան համայնքում 100 տոկոս համայնքային 
մասնակցությամբ օպերատորի կողմից ներհամայնքային ավտոբուսային կանոնավոր 
փոխադրումների սպասարկման դեպքում երթուղիների սպասարկման փոխադրավարձը 
սահմանել անվճար, որպես համայնքի կողմից տվյալ ընտանիքներին մատուցվող նվազագույն 
աջակցություն: 

Հիմք ընդունելով վերոգրյալը՝ Երևան քաղաքի ավագանու քննարկմանն է 
ներկայացվում «ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 95-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 
ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման նախագիծը: 

 

 
«ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՁԱՅՆ» ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ  ՎԱՀԵ ԵՍԱՅԱՆ   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ԵՐԵՎԱՆԻ ՔԱՂԱՔԱՊԵՏԱՐԱՆԻ 
ԱՇԽԱՏԱԿԱԶՄԻ ՔԱՐՏՈՒՂԱՐԻ Ժ/Պ 

ՇԱՎԱՐՇ ԳՐԻԳՈՐՅԱՆԻՆ 
 
 

 Հարգելի պարոն Գրիգորյան, 
Երևանի ավագանու քննարկմանը ներկայացնելու նպատակով Ձեզ է տրամադրվում 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ՄԱՐՏԻ 12-Ի N 95-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ 
ԼՐԱՑՈՒՄՆԵՐ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» Երևան քաղաքի ավագանու որոշման նախագիծը: 

 
 

«ՀԱՆՐԱՅԻՆ ՁԱՅՆ» ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ  ՎԱՀԵ ԵՍԱՅԱՆ   
 

 


	1.Նախագիծ
	2.Տեղեկանք-հիմնավորում

